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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá senzorickou analýzou vybraných druhů

trvanlivých masných výrobků v závislosti na technologii výroby. Jejím cílem je

pomocí senzorického hodnocení a poté statistického vyhodnocení porovnat

fermentovaný trvanlivý masný výrobek vyrobený bez přidání startovacích kultur

s fermentovaným trvanlivým masným výrobkem s přidáním startovacích kultur

a určit, který z těchto druhů výrobků je hodnotiteli, potažmo spotřebiteli více

preferován. Teoretická část práce shrnuje poznatky ze senzorické analýzy potravin

včetně jejích podmínek a statistického vyhodnocení, smyslové vnímání obecně

a technologii výroby fermentovaných trvanlivých masných výrobků. V praktické části

je popsána použitá metoda a výsledky provedené párové preferenční zkoušky.

V práci byly k hodnocení použity vzorky trvanlivých masných výrobků předního

tuzemského producenta trvanlivých masných výrobků běžně distribuovaných

a dostupných v obchodní síti ČR.

Klíčová slova: senzorická analýza, párová preferenční zkouška, trvanlivé

masné výrobky, fermentace, startovací kultury.

Abstract

This diploma thesis deals with sensoric analysis of the selected types of

durable meat products depending on the production technology. By sensoric

assessment and subsequent statistic analysis, this diploma thesis pursues to

compare fermented durable meat products, made without added starting cultures,

with fermented durable meat products, made with added starting cultures, and to

determine which of these kinds of products are preferred by the evaluators as well

as the consumers. The theoretical part of this thesis summarises the conclusions

arising from the sensoric analysis of the food, including its conditions and statistical

evaluation, sense perception generally and the technology of the production of

fermented durable meat products. In the practical part, the applied method and

results of the performed twin preference test are described. Samples of the durable

meat products of the major domestic producer of the durable meat products,

commonly distributed and accessible in the trade network of the Czech Republic,

were used for the purpose of evaluation.

Keywords: senzoric analysis, twin preference test, durable meat products,

fermentation, starting cultures.
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1. Úvod a cíl práce

Člověk již od nepaměti posuzuje potravu svými smysly. Smyslové vnímání

patří mezi nejstarší způsoby kontroly jakosti. Člověk takto zprvu zjišťoval, zda je

potravina poživatelná, zda není zkažená, neobsahuje toxické látky, či naopak, zda je

výživná. Senzorické hodnocení se i přes vysoký stupeň rozvoje objektivních,

především analytických metod, udrželo v praxi potravinářského průmyslu.

Smyslové hodnocení potravin bylo vždy předmětem zájmu spotřebitelů

a nabývalo na významu s rostoucí mírou nasycenosti obyvatelstva. V dnešní době

nejsou potraviny vnímány jen jako nutnost k přežití. Lidé si mohou vybírat mezi

výrobky různé kvality. To vedlo k významnému rozvoji kulinářských technologií,

které mají za úkol zlepšit senzorickou jakost výrobku. Během poslední doby

zaznamenal vývoj trhu s potravinami mnoho změn. Kvalita potravinářských výrobků,

v souladu s nároky spotřebitelů, je určena senzorickými vlastnostmi, chemickým

složením, fyzikálními vlastnostmi, úrovní mikrobiální a toxikologické kontaminace,

dobou minimální trvanlivosti, balením a označením. Je považováno za samozřejmé,

že si spotřebitelé kupují výrobek zdravotně i hygienicky nezávadný. Výběr výrobku

tedy závisí na jeho senzorické jakosti.

Příprava a výroba trvanlivých masných výrobků se rozvíjí od dob dávno před

naším letopočtem a souvisí se snahou člověka značně prodloužit přirozenou

trvanlivost a údržnost masa.

Trvanlivé salámy tedy vznikly dávno a pro dnešního člověka je jejich

existence považována za samozřejmou. Jsou oblíbené pro své organoleptické

vlastnosti, trvanlivost či jako zásoba potravin. Nelze opomenout ani pozitivní vliv

probiotických kultur v případě fermentovaných výrobků. Obsah tuku v těchto

výrobcích nepředstavuje žádné energetické nebezpečí, protože jejich dávka je

menší než u jiných masných výrobků.

Cílem této diplomové práce je pomocí metod senzorického hodnocení

potravin porovnat dva druhy trvanlivého masného výrobku v závislosti na technologii

výroby. V tomto případě se jedná o salámy Poličan a Herkules, které jsou totožné

složením a podíly surovin, ale liší se přidáním startovací kultury do jednoho z nich.

Tyto dva výrobky byly vybrány také proto, neboť se jedná o v tuzemsku rozšířené

a oblíbené produkty, které jsou hodnotitelům dobře známé.

V prvé části této práce bude pojednáno o senzorické analýze a dále

o vlastních smyslech smyslového vnímání. V další části se práce bude věnovat
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vlastním podmínkám senzorické analýzy, včetně jednotlivých metod. Následuje

seznámení s teorií i praxí výroby trvanlivých masných výrobků. V praktické části je

popsán postup samotného senzorického hodnocení výše uvedených výrobků a jeho

výsledky, které jsou rozebrány a shrnuty v diskusi a závěru.

2. Senzorická analýza

Senzorickou analýzou rozumíme hodnocení potravin bezprostředně našimi

smysly včetně zpracování výsledků lidským centrálním nervovým systémem.

Analýza probíhá za takových podmínek, kdy je zajištěno objektivní, přesné

a reprodukovatelné hodnocení (JAROŠOVÁ, 2007).

Vlastnosti potravin je možné hodnotit fyzikální nebo chemickou analýzou.

Těmito metodami se však stanoví jen vlastnosti potravin, které odpovídají podnětům

při senzorické analýze. Senzorickou analýzou se však stanoví nikoli podněty, ale

vjemy, u nichž se také uplatňuje zpracování v centrální nervové soustavě, takže

výsledky senzorické analýzy nejsou srovnatelné s výsledky fyzikální nebo chemické

analýzy a nedají se jimi nahradit.

Přístupy ke smyslovému posuzování potravin i jeho metody se postupně

vyvíjely. Od metod poměrně jednoduchých až k metodám současným, založených

na podrobných znalostech fyziologických principů vnímání, na objektivizaci výběru

posuzovatelů, na vytvoření optimálních podmínek pro senzorickou analýzu

a konečně i na matematicko-statistickém vyhodnocení senzorického hodnocení.

Při senzorickém hodnocení člověk hodnotí potravinu komplexně s použitím

všech smyslů. Při senzorické analýze potravin jsou používány vjemy zrakové,

sluchové, taktilní, kinestetické, teplotní a bolesti. Každá z těchto stránek sestává

z řady jednodušších vlastností. Podstatnou součástí hodnocení je zpracování

podnětu na vjem v centrální nervové soustavě.

Psychika člověka je uzpůsobena tak, že nejprve hodnotí přijatelnost,

příjemnost vjemu. Teprve při dalším posuzování vzorku si člověk také všímá

intenzity vjemů.

Z celkového hlediska lze rozlišit dva druhy senzorického hodnocení, a to

hodnocení intenzity určitého znaku a hodnocení příjemnosti.

Senzorickou analýzou se nestanoví bezprostředně koncentrace senzoricky

aktivní látky. Tyto senzoricky aktivní látky působí sice na smyslové receptory (čidla),

ale jejich podráždění se přenáší nervovými drahami do centrální nervové soustavy,
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kde je zpracováno na počitky, z nichž se skládá s použitím dosavadních zkušeností

a pocitů hodnotitele vjem, na jehož základě hodnotící osoba teprve vyslovuje svůj

posudek. Senzorická analýza tedy patří do skupiny tzv. psychometrických metod,

protože se jí stanoví přijatelnost nebo intenzita vjemu, nikoliv složení potravin.

Senzorická analýza je obor poměrně mladý, který staví na poznatcích

z psychologie, sociologie, biologie, částečně i chemie a biochemie. Jedná se tedy

o obor multidisciplinární (POKORNÝ et al., 1998; KINCLOVÁ et al., 2004).

3. Smyslové vnímání

Senzorická analýza nezahrnuje pouze hodnocení chuti, ale i vzhledu, vůně,

či textury.

Smyslové vnímání se uskutečňuje téměř výhradně prostřednictvím

smyslových orgánů, které se skládají z receptoru (čidla) nebo souboru receptorů,

nervových drah a příslušného úseku centrální nervové soustavy, kde se vzruchy

zpracovávají na vjemy.

Člověk má, podobně jako jiné živé organismy, celou řadu smyslových

orgánů, nikoliv pouze pět, jak se většinou uvádí. Ve skutečnosti je jich několik

desítek nebo snad dokonce stovek, ale pro senzorickou analýzu potravin má

význam jen několik z nich. U člověka jde většinou o složité orgány, z nichž některé


[…]


Vzorek A - Poličan Vzorek B - Herkules

Graf č. 1 Výsledky párové preferenční zkoušky.

Z výše uvedených výsledků poměrně jasně vyplývá, že posuzovatelé, kteří

svým proškolením a skladbou jejich skupiny, co možná nejvíce odpovídají vzorku

běžných spotřebitelů, preferují klasický fermentovaný trvanlivý salám oproti

fermentovanému salámu s přidáním a využitím startovací kultury. Umělé přidání

startovacích kultur, konkrétně kulturních mikroorganismů ze skupiny bakterií

mléčného kvašení rodu Lactobacillus u salámu Herkules vede k poklesu jeho pH

a tím vzniká výrobek sice rychleji vyrobený (doba jeho sušení se oproti salámu

Poličan zkracuje na polovinu), ale kyselejší, méně vysušený a méně vyzrálý (graf

č. 2).
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Graf č. 2 Průběh pH během zrání salámů Poličan (bez startovacích kultur) Herkules (startovací kultura

Lactobacillus) podle klasické technologie (PIPEK et al. 1995).

Právě tato zvýšená kyselost vede u řady spotřebitelů k tomu, že tuto kyselou

chuť považují za nežádoucí nebo dokonce nadbytečnou u tohoto typu trvanlivého

masného výrobku. Svým způsobem se jedná o logický fakt. V našem regionu

střední Evropy totiž jde o výrobní postup poměrně nový oproti tradičním

fermentovaným trvanlivým masným výrobkům, které jsou u spotřebitelů přece jen

více historicky zažité a jsou proto více preferovány. Výsledky porovnávání v této

práci proto plně korespondují s poznatky uváděnými v literatuře a nijak se od nich

neliší. Posuzováním byla také potvrzena nezastupitelná úloha senzorické analýzy,

protože podobné porovnávání co nejbližší preferencím běžného spotřebitele by za

použití instrumentálních metod nebylo možné.

10. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala senzorickým hodnocením trvanlivých

masných výrobků v závislosti na technologii výroby, a to klasického fermentovaného

trvanlivého masného výrobku, reprezentovaného v tomto případě salámem Poličan

a fermentovaného trvanlivého masného výrobku s přidáním startovacích kultur

bakterií mléčného kvašení rodu Lactobacillus, zastoupeného salámem Herkules.

Hodnocení probíhalo pomocí párového preferenčního testu.
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Testování probíhalo celkem pětkrát, a to ve třech dnech. K hodnocení vzorků

bylo použito výrobků renomovaného tuzemského producenta trvanlivých masných

výrobků, zakoupených a běžně dostupných v obchodní síti.

Senzorické hodnocení bylo prováděno v laboratoři Zemědělské fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, vybavené pro tyto účely, za dodržení

všech podmínek pro toto hodnocení předpokládaných. Hodnocení bylo prováděno

studenty Zemědělské fakulty a pracovníky Katedry kvality produktů.

Podle použité metodiky a statistického vyhodnocení u senzorické analýzy

bylo statisticky prokázáno, že mezi klasickým fermentovaným trvanlivým masným

výrobkem a mezi fermentovaným trvanlivým masným výrobkem s přidáním

startovacích kultur je na hladině pravděpodobnosti P = 95 %, rozdíl v preferencích

na základě odlišné technologie výroby.

Závěrem práce lze tedy říct, že posuzovatelé potažmo běžní spotřebitelé

preferují více klasický fermentovaný masný výrobek bez přidání startovacích kultur,

před fermentovaným masným výrobkem s přidáním startovacích kultur, a to

z důvodu většího poklesu pH u tohoto druhu výrobků (na hodnotu 5,3 i méně), který

působí jeho zvýšenou kyselost, na což nejsou tuzemští konzumenti příliš zvyklí.
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Seznam použitých zkratek

aw – aktivita vody

ČR – Česká republika

ČSN – česká technická norma

et al. – et alii (a další)

ISO – International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)
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Příloha č. 1 Hodnoty pro určení statistické průkaznosti párové preferenční zkoušky

na hladině pravděpodobnosti P = 95 %.

Celkový

počet

odpov ědí

N

Minimální

počet

odpov ědí

pro jeden

ze vzork ů

n

Celkový

počet

odpov ědí

N

Minimální

počet

odpov ědí

pro jeden

ze vzork ů

n

Celkový

počet

odpov ědí

N

Minimální

počet

odpov ědí

pro jeden

ze vzork ů

n

8 7 29 20 50 32

9 8 30 20 51 33

10 9 31 21 52 33

11 9 32 22 53 34

12 10 33 22 54 34

13 10 34 23 55 35

14 11 35 23 56 35

15 12 36 24 57 36

16 12 37 24 58 36

17 13 38 25 59 37

18 13 39 26 60 37

19 14 40 26 61 38

20 15 41 27 62 39

21 15 42 27 63 39

22 16 43 28 64 40

23 16 44 28 65 40

24 17 45 29 66 41

25 18 46 30 67 41

26 18 47 30 68 42

27 19 48 31 69 43

28 19 49 31 70 43

56

Příloha č. 2 Srovnání chuti vzorků párovým preferenčním testem.

DOTAZNÍK

Senzorické hodnocení masných výrobk ů

Datum:Datum:Datum:Datum: ____________________________________________________________________

Hodina:Hodina:Hodina:Hodina: ____________________________________________________________________

Srovnání chuti vzork ů párovým preferen čním testem

Úkol: Ochutnejte kolečko prvého vzorku, vyčkejte 30 s a ochutnejte kolečko
druhého vzorku. Rozhodněte potom, kterému vzorku dáváte přednost
(který vzorek je chutnější). Svoje rozhodnutí označte křížkem.

Prvý vzorek páru
(A)

Druhý vzorek páru
(B)