Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M 4101 ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ

Studijní obor: PROVOZNÍ PODNIKATELSKÝ

Akademický rok: 2010 / 2011

Název práce: SENZORICKÉ HODNOCENÍ TRVANLIVÉHO PĚSNÉHO HROBKU
V ZÁVISLOSTI NA TECHNOLOGII HROBY

Student: RUDOLF TA'BOR

Katedra: LVD

Vedoucí práce: ING. DANA JIROTKOVÁ

Oponent: ING. JAROSLAV BUBENÍČEK

Pracoviště oponenta: SŠA VOŠ CR Senovážné nám. 12, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Kommu mohou prakticky postloužit získané výsledky diplomové práce?
U charakteristik obou sádků by se hodilo uvést pod kód označením konkrétní látky.
V práci je několik nedostatků v jazykovém zpracování - složitá, komplikovaná
souvětí, zbytečné záporky, logika postavených souvětí → např. str. 10 dle
"Tyto dva výrobky... a v zemědělství zeměděle..." ; str. 11 mohlo se vyjít "konkrétně"
do dipl. práce přidat měření → použít např. analýzování ; str. 40 mohlo 2. věta -
její logika "... a dosáhne se "mžák nenavazuje, zbytečné jsou i záporky ; str. 46 -
souvětí "v našem regionu střední Evropy..." - stavba souvětí není správná.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 9. 5. 2011

Podpis oponenta

Bubeníček